
COPIA DELIBERAZIONE  

Reg. n. 107 

OGGETTO: Incarico all’avvocato per recupero crediti vantati del comune di Mussomeli nei 
confronti del comune di Milena.  

COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia Regionale di Caltanissetta 

 

 
 

GIUNTA COMUNALE 

 L’anno duemilaquattordici il giorno dieci del mese di giugno alle ore 
14.00, nei locali del Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei signori: 

1)  CALA’ Salvatore         SINDACO 

2)  NUCERA Vincenzo           

3) SORCE Sebastiano            

4) LA PIANA Gaetano         ASSESSORI 

5) ===           

 

 Con la partecipazione del Segretario Generale del Comune Dr. Gaetani 
Liseo Salvatore. 
 Assume la presidenza il Sindaco, il quale constatato il numero legale 
degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare 
sull’oggetto sopraindicato.   



PREMESSO che in data 26 maggio 2010 ha avuto luogo una riunione tra i rappresentanti dei 
comuni di Mussomeli, Acquaviva Platani, Bompensiere Campofranco, Sutera, Milena, Vallelunga 
Pratameno e Villalba nella quale si sono stabiliti i criteri di ripartizione degli oneri relativi al centro 
per l’impiego – Sezione circoscrizionale di Mussomeli; 

CHE a seguito dell’approvazione dello schema di convenzione dei rispettivi organi dei comuni, in 
data 23 maggio 2012, è stata stipulata una convenzione tra i comuni di Mussomeli, Acquaviva 
Platani, Bompensiere Campofranco, Sutera, Vallelunga Pratameno e Villalba;  

PRESO ATTO che il comune di Milena con atto consiliare n. 34 del 28 agosto 2012 non ha 
approvato la proposta di deliberazione avente per oggetto “Approvazione convenzione riguardante 
il riparto degli oneri relativi al centro per l’impiego – Sezione circoscrizionale di Mussomeli”; 

VISTA la nota n. 1100 del 4 marzo 2014 con la quale il comune di Milena, tra l’altro, fa rilevare che 
esso già sostiene delle spese relative al mantenimento del recapito sia per quanto attiene ai locali 
che al funzionamento, come da protocollo di intesa siglato in data 20 dicembre 2012; 

RILEVATO che i recapiti periodici ai sensi delle vigenti disposizioni dovrebbero essere chiusi, a 
meno che il comune di pertinenza non intenda assumere le spese di gestione per i funzionamento 
del servizio, mentre l’adesione alla convenzione è dettata dall’art. 3, comma 1 della legge n. 
56/1987, la quale obbliga i comuni compresi nelle sezioni circoscrizionali a compartecipare all’onere 
finanziario, demandando agli stessi le sole modalità di riparto; 

ATTESO CHE i comuni di Acquaviva, Sutera e Campofranco hanno mantenuto i recapiti 
continuando a pagare gli oneri per il mantenimento del centro per l’impiego- Sezione 
circoscrizionale di Mussomeli; 

CHE tutti i comuni facenti parte la circoscrizione compartecipano agli oneri già dal 2010; 

VISTE le note prot. n. 11702 del 28.5.2010, n. 28920 del 20.11.2011, n. 14479 del 26.6.2012, 
n.5901 del 15.3.2013 con le quali viene richiesto il pagamento degli oneri dovuti, per l’ammontare 
di € 9.405,07; 

CONSIDERATO che con la sopracitata nota del 4 marzo 2014 il comune di Milena ha comunicato di 
non procedere al pagamento in quanto non ha aderito o firmato nessuna convenzione relativa al 
riparto delle spese; 

VISTA la nota n. 459 del 20 febbraio 2014 con la quale il comune di Mussomeli richiede il 
pagamento delle somme dovute entro trenta giorni al fine di scongiurare l’attivazione della 
procedura esecutiva; 

CONSIDERATO, altresì, che a tutt’oggi il comune di Milena, nonostante i ripetuti solleciti, non ha 
ottemperato a quanto richiesto; 

PRESO ATTO che si rende necessario nominare un legale per l’affidamento dell’incarico di 
attivazione della procedura per il recupero dei crediti vantati da questo comune nei confronti del 
comune di Milena; 

SI PROPONE 
Per quanto in premessa, 

1) Disporre l’avvio della procedura per il recupero dei crediti vantati dal comune di Mussomeli, 
per le motivazioni di cui in premessa, nei confronti del comune di Milena. 



2) Nominare allo scopo, quale difensore per le ragioni del comune, l’Avv. Alberto Salpietro, 
nato a Palermo il 28.8.1975 con studio in Caltanissetta, Viale della Regione n. 6, del foro di 
Caltanissetta.  

3) Autorizzare il sindaco pro – tempore a conferire mandato ad lites, di guisa che possa 
sottoscrivere tutti gli atti e documenti per l’attivazione della procedura di che trattasi. 

4) Approvare lo schema di disciplinare che alla presente si allega per farne parte integrante e 
sostanziale. 

5) Impegnare la somma di € 1.500.00 comprensiva di IVA e CPA quale presuntivo costo per 
l’attività di difesa legale delle ragioni del comune, sull’intervento  1.01.02.03 “Prestazioni di 
servizi relativo al servizio Segreteria generale, personale ed organizzazione”. 

6) Anticipare il 30% della superiore somma, pari ad € 450,00 al predetto legale previa 
acquisizione di regolare fattura. 

7) Dare atto che si può procedere all’impegno di spesa in quanto rientra nei limiti dell’art. 163, 
commi 1 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000.  

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale; 
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 
Regione siciliana”; 
VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti  
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli 
amministratori locali e misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento 
nelle elezioni comunali e provinciali della Regione. Disposizioni varie”; 
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e 
decadenza degli organi comunali e provinciali”; 
VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante  la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 
n.276/2000 e successive modifiche ed integrazioni, dal responsabile dell’area 
amministrativa, dott.ssa Antonella Cordaro; 
VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso ai sensi degli artt. 49 e 
147-bis del D.Lgs. n.276/2000 e successive modifiche ed integrazioni, dal responsabile 
dell’area finanziaria, dott.ssa Maria Vincenza Castiglione; 
TUTTO ciò premesso e considerato; 
CON votazione palese ed unanime; 

D E L I B E R A 
di approvare e  fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si 
intende  integralmente riportata e trascritta. 

 

 

 


